

ЗОРНИЦА

СЕДМИЧЕНЪ ВЪСТНИКЪ.

Зорница ся издава всякой Четвъртъкъ. Цѣна-та за единъ годишъ е 30 сребърни гроша, а за тѣсть мѣсеца 15 сребърни гроша. Бѣло-то меджидіе ще ся пріема за 20 гр., рубла-та за 17 ½ гр. и франгъ-тъ за 4 ½ гр. Спомоществованіа-та трѣбва всякога да сѣ приѣматъ и да сѣ испращатъ въ полицѣ, въ групѣ, или въ Австрійскы пощенскы тимбры (пулове) на Редакторъ-тъ у Американъ Ханъ въ Цариградъ. Извѣстія сѣ вѣстятъ по 2 гр. на редъ-тъ.

Година 3.

ЦАРИГРАДЪ, ЧЕТВЪРТЪКЪ, 23 НОЕМВРІЙ 1878.

Брой 47.

ИЗВѢСТІЕ.

Седмична-та и Мѣсечна-та "Зорница" ще ся издаватъ и прѣзъ идущъ-тъ годишъ.

Седмична-та ще продължава да бѣде единъ домашенъ листъ и да обнародва такыя свѣдѣнія които да бѣждѣтъ поучителны и интересны за всички-тъ членове на едно семейство.

Понеже "Зорница" желае да съдѣйствува, до колкото може, въ всяко нѣщо което има за цѣль благосостояніе-то на Българскыи-тъ народъ, нейни-тъ стѣлпове ще бѣждѣтъ отворени за всички които сѣ въ положеніе да разискватъ въ границы-тъ, които и ся налагагъ отъ обстоятелства-та, важны-тъ въпросы по вещественный-тъ, умственый-тъ и нравственый-тъ му напредѣкъ. Такыя членове ще ся пріематъ съ благодареніе.

Добрыи-тъ пріемъ, който "Зорница" е намѣрила у народъ-тъ, напълно ся оцѣнява, и голѣмы усилія ще ся положатъ прѣзъ идущъ-тъ годишъ за да ся направи да заслужава този пріемъ.

Мѣсечна-та е едно періодическо списаніе назначено за млади-тъ и отъ двата пола. Нейна-та цѣль е да обработва въ тѣхъ единъ вкусъ за прочитаніе и да имъ доставя поучителны и назидателны свѣдѣнія. Ный призовавамы родители-тъ и пріатели-тъ на младо-то поколение въ Българіи да ни помогнатъ въ това прѣдпріятіе.

Съ благодареніе явявамы на читатели-тъ си че Г-да П. Димитровъ и Л. И. Касжровъ ще продължаватъ да бѣждѣтъ сътрудници на редакторъ-тъ и за напредѣкъ.

Ный изразявамы искренъ-тъ си благодарность къмъ почитаемы-тъ ни настоятели за усилія-та които тѣ сѣ полагали до сегазараспространеніе-то на "Зорницъ". Ный разбирамы твърдѣ добръ мѣжнотія-тъ на тѣхно-то положеніе и главоболіе-то което имъ ся причинява или отъ нашы-тъ погрѣшки или отъ погрѣшки-тъ на пощы-тъ. Надѣвамы ся, обаче, че тѣ не ще ся уморятъ отъ това дѣло; и че, десятокъ-тъ, който пріематъ, ако и да е една твърдѣ малка награда за трудъ-тъ имъ, тѣ ще продължаватъ да служатъ намъ и на съотечественници-тъ си.

Въ случай че нѣкои отъ досегашны-тъ ни настоятели, по нѣкоіжъ причинѣ, не ще можѣтъ за напредѣкъ да ни служатъ, ный ги умолявамы да намѣрятъ други които быхъ пріели тѣзи службѣ.

Цѣна-та на "Седмичнъ-тъ Зорницъ" ще бѣде сѣща-та, т. е. 30 сребърни гроша, а цѣна-та на "Мѣсечнъ-тъ" — 5 сребърни гроша. Бѣло-то меджидіе ще ся пріема за 20 гр., рубла-та за 17 ½ гр., франгъ-тъ за 4 ½ гр. и Турска-та лира за текущъ-тъ и цѣнъ въ сребро. За напредѣкъ само Австрійскы пощенскы тимбры (пулове) ще ся пріематъ.

Въ мѣста-та дѣто имамы настоятели цѣна-та за частны лица, които искатъ да имъ ся испраща листъ-тъ въ особнѣхъ врьскѣ, ще е 5 гроша повече за всякоіжъ врьскѣ. Въ случай, обаче, дѣто 5 или повече листове ся испращатъ въ единъ врьскѣ, не ще ся изискватъ 5-тъ гроша въ прибавленіе, ако и да има другъ настоятель въ сѣщъ-то мѣсто.

Спомоществованія-та ся пріематъ всякога, но трѣбва да ся прѣдплащатъ само до край-тъ на Іуний или до край-тъ на Декемвріи.

Спомоществованія можѣтъ да ни ся пращатъ въ полицѣ, въ групѣ или въ Австрійскы тимбры.

Спомоществованія-та въ всякой случай трѣбва да сѣ приѣматъ.

Това правило ще ся държи строго.

Всякой, който иска, може да стане настоятель; и който ни събере и испрати десетъ или повече спомоществованія, има право да задържа за себе си единъ десетъ часть.

Освѣнъ десятъкъ-тъ, ный ще испращамы по единъ особенъ листъ на всякой настоятель, който ни испрати повече отъ 10 спомоществованія, по два на всякой който ни испрати повече отъ 25, по три на всякой който ни испрати вече отъ 50, и по четири на всякой който ни испрати повече отъ 100 спомоществованія.

Първыи-тъ и вторыи-тъ броеве на Зорницъ за 1879 ще ся испращатъ на венчкы-тъ настоятели; но слѣдъ първы-тъ два броя не ще ся пращатъ никаквы листове на никого отъ когото не сѣ ся пріели спомоществованія-та напълно наймалко за шесть мѣсеца; нито ще ся пращатъ нѣкому повече листове отъ за колкото той е прѣдплатилъ.

Извѣствамы на венчкы, които не ни пращатъ спомоществованія-та напълно, че не ще почнемъ да имъ пращамы листове додѣ не пріемемъ остатъкъ-тъ или додѣто не прѣмине доволно врѣме, което да ся посрѣщне съ недоплатены-тъ имъ пары. Ако бы нѣкой да не получава листове-тъ, които е порѣчалъ, той нека прѣсѣмѣтне добръ дали е пратилъ стойность-тъ напълно споредъ цѣнъ-тъ въ извѣстіе-то.

За да знаемъ колко листове да почнемъ да печатимъ прѣзъ идущъ-тъ годишъ, ный молимъ всякого одного отъ настоятели-тъ си да ни яви най-късно до Рождество Христово, около по колко листове той ще иска.

Писма за "Зорницъ" трѣбва да ся испращатъ до Редакціи-тъ въ Американъ Ханъ, и въ всякой случай трѣбва да сѣ прѣдплатены, защото другояче тѣ не ще ся пріиматъ.

При всячко че нѣмамы пълны тѣла отъ минжло-годишнъ-тъ "Седмичнъ Зорницъ", онѣзи които искатъ нѣкои броеве отъ неѣж, нека ся отнесѣтъ до Редакціи-тъ най-късно до 1-й Януарія като внесѣтъ за всякой брой по 30 пары въ сребро.

БЫТІЕ.

(Продълженіе).

5. *Потопъ-тъ.* Наврѣмени ся случватъ събытія толкова извънредны, щото тѣ ся впечатляватъ тѣи дълбоко въ умове-тъ даже на малкы-тъ дѣца, щото тѣ никога не ги забравятъ. Въ това отношеніе память-та на народы-тъ въ дѣтство-то имъ прилича на память-тъ на частны-тъ лица. Има събытія, които сѣ ся втѣплили толкова силно въ память-тъ на народы-тъ, щото тѣ никога не сѣ могли да ги забравятъ съвсѣмъ, колкото прѣданія-та имъ за тѣхъ и да сѣ ся промѣнявали прѣзъ теченіе-то на вѣкове-тъ. Такова е прѣданіе-то за потопъ-тъ, което ся срѣща въ баснословнѣхъ-тъ исторіи почти на всички-тъ народы, даже въ най-далечны-тъ страны и у най-варварскы-тъ племена.

Разумѣва ся, че въ онѣзи части на свѣтъ-тъ, дѣто Христіанство-то прѣобладала, жители-тъ знаѣтъ за потопъ-тъ отъ Св. Писаніе. Когато, обаче, прѣмине отъ тѣзи границы ный намирамъ почти навсякъдѣ прѣданія относително до потопъ-тъ; и много пѣти тѣзи прѣданія толкова приличатъ на Библейско-то описаніе, щото е очевидно че тѣ сѣ провзлѣзли отъ него.

Наистинѣ, въ венчкы-тъ тѣзи прѣданія ся намира нѣщо баснословно, но въ тѣхъ има и нѣщо историческо. Прѣданія-та, които най-много приличатъ на Библейско-то пѣложеніе, ся намиратъ у народы-тъ на Западнѣ Азіи. Едно отъ найдостопаблѣжителны-тъ отъ онѣзи прѣданія е Халдейско-то, което ся е съхранило въ единъ отломъкъ отъ списанія-та на Бероза. Слѣдующе-то е едно съкращеніе на това прѣданіе: богъ Хроносъ ся явилъ на Хисутра, 10-й царъ Вавилонскыи, въ едно видѣніе и му прѣдизвѣстилъ, че на 15-й день прѣзъ мѣсецъ Деційи-стане единъ потопъ за да погуби чловѣческыи-тъ родъ. По причинѣ на това, той му зарѣчалъ да съгради единъ корабъ, да земе съ себе си въ него роднины-тъ си и пріатели-тъ си, да вкара въ него разнорѣдны животны и да внесе за венчкы-тъ хранѣ и питіе. Споредъ тѣзи наставленія, Хисутръ съградилъ единъ голѣмъ корабъ и влѣзълъ въ него съ женѣ си, дѣца-та си и пріатели-тъ си. Послѣ когато спаджло наводненіе-то, той испратилъ нѣколко птицы отъ корабъ-тъ, но тѣ като не намѣрили хранѣ и мѣсто дѣто да кацнѣтъ, върпѣли ся въ корабъ-тъ. Слѣдъ нѣколко дня, той ги испратилъ пакъ и тѣ ся завържѣли съ укалены крака. Минжли ся още нѣколко дня и той ги испратилъ третій пѣтъ, но тѣ вече не ся вържѣли; и отъ това Хисутръ заключилъ че вода-та вече бѣ прѣсѣхнѣла. Тогава той отворилъ ковчегъ-тъ, и като го видѣлъ че стои на странѣ-тъ на единъ планинѣ, излѣзълъ отъ него съ женѣ си, съ дѣца-та си и съ кормчіи-тъ. Венчкы тѣ ся по-

клонили на земѣ-тъ, принесли жертвы на богове-тъ и си отишли.

Прѣданія за потопъ-тъ ся намиратъ и въ баснословнѣхъ-тъ исторіи на Финикійцы-тъ.

Споредъ Персійскы-тъ прѣданія, които обаче сѣ толкова разлѣсены съ нѣкои повѣсти за міросъздание-то, щото не ся виждатъ толкова исторически, свѣтъ-тъ като ся развратилъ отъ Аримана Лукавий-тъ, станжло нуждѣ да ся потопи въ едно голѣмо наводненіе, за да ся очисти отъ всякаквы нечистотіи. Тогава завалѣли дѣждове на едры капкы колкото биковы главы, и не прѣстанжли да ваятъ додѣто земля-та съвсѣмъ ся не покрыла съ водѣ, и додѣто не измрѣли венчкы-тъ твари на Лукаваго Аримана.

Китайско-то прѣданіе за потопъ-тъ въ много нѣща ся срѣща съ описаніе-то въ Бытіе-то. Споредъ нѣкои достовѣрны книги, Китайци-тъ отдаватъ пронохожденіе-то на знаменитый-тъ имъ кражъ отъ 60 години на одного когото тѣ наричатъ Нао великий, или божественный Нао. Единъ ученъ изслѣдователь на древности расказва че въ Китай сѣществуватъ много прѣданія за нѣкой голѣмъ потопъ, който покрылъ за нѣколко врѣме венчкы-тъ земѣ, и отдѣлилъ по-высокий-тъ отъ по-нискыи-тъ періодъ на чловѣческыи-тъ родъ.

Въ Индіи ся намиратъ така сѣщо разны прѣданія за потопъ-тъ, ако тѣ и да сѣ ся промѣнявали постепенно съ нѣкои баснословны прибавленія. Споредъ едно отъ Индіскы-тъ прѣданія, нѣкой си зълъ духъ откраднѣлъ отъ Брахма священны-тъ книги, и по тѣзи причинѣ цѣлый-тъ чловѣческыи-тъ родъ ся развратилъ освѣнъ седмъ-тъ Ниши, и особенно праведный-тъ Сатіаврата, кому-то богъ Вишну открилъ намѣреніе-то си да погуби венчкы-тъ твари съ единъ потопъ, но да избави него въ единъ голѣмъ корабъ, който щѣлъ да ся построи чудотворно. Вишну му зарѣчалъ да си земе всякаквы лѣкареки блкы и хранѣ, и да влѣзе въ корабъ-тъ заедно съ седмъ-тъ праведницы, съ жены-тъ имъ и съ по двѣ отъ венчкы-тъ родове на живуцы-тъ твари. Слѣдъ седмъ дни, прѣзъ които Сатіаврата испѣлнилъ божіи-тъ свѣты, земля-та поченжла да ся наводнява отъ постоянны дѣждове и океанъ-тъ да прѣлива брѣгове-тъ си; тогава излѣзълъ на явѣ единъ голѣмъ корабъ който плувалъ край брѣгъ-тъ, и въ него влѣзълъ Сатіаврата и седмъ-тъ праведни Ниши, съ жены-тъ си, съ по двѣ отъ животны-тъ, и пр.

Прѣданія за потопъ-тъ ся намиратъ и между Американскы-тъ туземцы. Тѣ приличатъ нѣкакы на Азіатскы-тъ прѣданія.

Хумболдъ расказва че нѣкои Мексиканскы туземцы имали и изображения на потопъ-тъ, — имено, Азтеци-тъ, Микстеци-тъ и Запотечи-тъ. Чловѣкъ-тъ, който ся избавилъ отъ потопъ-тъ спо-

редъ тѣхны-тѣ прѣданія, ся назовавалъ Коксекоксъ, или Тезпій. Едно отъ тѣзи Мексиканскы прѣданія говори че Коксекоксъ влѣзълъ въ единъ голѣмъ корабль съ женѣ си, дѣца-та си, нѣколко животны, и съ хранѣ за венчкы-тѣ. Кога-то Великий-тъ Духъ заповѣдалъ на воды-тѣ да ся оттеглятъ, Коксекоксъ испратилъ отъ ковчегъ-тѣ си единъ орелопылякъ, но той не ся върнулъ по причинѣ на мършы-тѣ които намѣрилъ по лице-то на земѣ-тѣ. Коксекоксъ испратилъ послѣ отъ корабль-тѣ другы птицы, отъ които една ся завържила съ зелены листіе въ уста-та си; и тогава той оставилъ корабль-тѣ при планинѣ-тѣ Колхюаканъ.

Даже на Фиджійскы-тѣ островы има едно подобно прѣданіе. Споредъ него, кога-то вече острови-тѣ ся населли отъ потомцы-тѣ на първы-тѣ мѣжъ и на първѣ-тѣ женѣ, заваляли дѣждове ка-то изъ рѣкѣвъ и острови-тѣ потъжли въ водѣ-тѣ; прѣди, обаче, воды-тѣ да достигнѣтъ до най-высокы-тѣ мѣста, появили ся двѣ голѣмы ладіи съ които осмь души отъ островитяны-тѣ ся избавили.

Отдѣ е станжло това че у народы толкова отдалечены по пространство, нами-рамы прѣданія които толкова си приличатъ едно на друго? Има само единъ достовѣренъ начинъ по който можемъ да си объяснимъ това: тѣзи прѣданія венчкы-тѣ сѣхъ протекли отъ единъ источникъ. Венчкы-тѣ народы трѣба да сѣхъ произлѣзли отъ Ное, и прѣданія-та имъ за потоу-тѣ трѣба да сѣхъ ся прѣдавали изъ родъ въ родъ.

БЕЗВѢРІЕ.

Единъ безвѣрникъ, който високо бѣше прѣпорѣчавалъ книги-тѣ на Тома Пепинъ и на Волтера като по-горни отъ Библиѣ-тѣ, быде попитанъ отъ единъ Христіанинъ, "Имашъ ли домочадіе?" "Да," отговори той, "азъ имамъ съпругъ и дѣца." Христіанинъ-тъ пакъ го попита: "Кое бы прѣпорѣчилъ на *тебѣ*, безвѣрїе-то ли или Христіанство-то?" Безвѣрникъ-тъ ся видѣ да ся посмуть; той разбра че безвѣрїе-то бы было много зло нѣщо за домъ-тъ му. Тогава той искренно отговори: "Азъ никога по-напрѣдъ не съмъ чувалъ този видъ доказательство; азъ быхъ прѣпочелъ да му (на домочадіе-то си) дамъ Библиѣ-тѣ нежелы койж да е безвѣрническъ книжъ."

Съпруга-та на единъ безвѣрникъ бѣше усърдна Христіанка. По едно врѣме тя ся поминѣ и му остави единъ дѣщерѣжъ, който още не бѣше станжла Христіанка. Подиръ нѣколко врѣме и дѣщеря-та ся разболѣ, и кога-то ся устѣи че наближаваше часъ-тъ на смърть-тъ ѣ, тя повыка бащѣ си до легло-то си и му каза: "Прѣди нѣколко години майка ми умрѣ Христіанка, като ся радваше въ Исуса и ся надѣваше да отиде на небо-то; ты не вѣрвашъ въ Христіанство-то. Сега азъ некамъ да направѣ послѣдно-то важно рѣшеніе: въ майчинѣ-тѣ си вѣрѣ ли да умрѣ или въ твоѣ-тѣ? "Молихъ ти ся," продължи тя, най-усърдно, "да мя съвѣтвашъ за да знаѣхъ въ майчинѣ-тѣ си вѣрѣ ли да умрѣ или въ твоѣ-тѣ?" Въ умъ-тъ на бащѣ-тѣ станж силна борба между любовь-тъ му къмъ единько-то му чадо и гордость-тъ му да поддържа безвѣрны-тѣ си начала. Но най-послѣ сѣрдце-то на безвѣрникъ-тъ бащѣ ся смекчи и той съ слзы на очы-тѣ си каза: "Умри въ вѣрѣ-тъ на майкѣ си." Той разбра че негова-та вѣ-

ра не само не чинеше нищо за умирающѣ-тѣ му дѣщерѣжъ, но бы ѣхъ направила окаянижъ.

Шериданъ, единъ прочутъ Францускы безвѣрникъ, казалъ въ единъ скаскѣ върху Францускѣ-тѣ Революцій слѣдующе-то: "Ако нѣкой и да не може да управлява свонъ-тъ си убѣжденія, азъ всекога съмъ считалъ едно обмысленно расположение да ся обръщатъ чловѣци къмъ безвѣрїе-то като едно неизяснимо развращеніе. Който ся старае да истѣргне вѣрѣ-тъ въ Христа на единъ чловѣкъ, на единъ женѣ, или на едно дѣте, той извършва единъ голѣмъ неправдѣ, побужденіе-то на когото азъ никога не съмъ можилъ да разберѣжъ."

НАСТОЯЩИЙ-ТЪ ВѢКЪ.

Сбытія-та, които сѣхъ ся случили прѣзъ настоящий-тъ вѣкъ, сѣхъ голѣмы. Тѣ сѣхъ спомогнали твърдѣ много за установленіе-то на единъ по-добрь гражданскы, общественъ и религіозенъ порядокъ въ чловѣческо-то общество.

Освобожденіе-то на чловѣчество-то отъ робство-то е напрѣднжло прѣзъ него по единъ отличенъ начинъ. Напр. на 1834, Велика Британія отне оковы-тѣ на повече отъ 12,000,000 робы. Нейный-тъ примѣръ ся послѣдва отъ Швеціѣ на 1846, отъ Франціѣ и Даніѣ на 1848, и отъ Холандіѣ на 1860, чрѣзъ унищоженіе-то на робство-то въ венчкы-тѣ имъ колоніалны владѣнія. На 1861, Русія освободи 22,500,000 робы, и малко по-послѣ, още нѣколко миліона роби ся освободихъ въ Америкѣ. Днесъ, освѣтъ въ Африкѣ, трговія-та съ робы е унищожена навсѣгдѣ.

Съединеніе-то на Италиѣ, кога-то въ продълженіе на хиляда години е была расчленена и распокѣсана, ся извърши; сѣщо и съединеніе-то на Германскы-тѣ Държавы въ единъ голѣмъ и благоденственъ Имперіѣ станж. Свѣтека-та власть на Папы-тѣ ся унищожн. Почти всякая военна борба, въ конечно-то си слѣдствіе, е способствувала за достиганіе-то на истинско-то благоденствіе на чловѣчество-то. Въ венчкы-тѣ науки и искусства напрѣдѣкъ-тъ е съвсѣмъ безпримѣренъ. Индія и Японія сѣхъ направили голѣмы стѣпки къмъ единъ Христіанскъ цивилизацій, и Китай ся види да ся разбужда отъ вѣковный-тъ си сънъ. Христіанство-то е спечелило забѣлжнители побѣды надъ Матеріализмъ-тъ въ Франціѣ, надъ Раціонализмъ-тъ и Пантеизмъ-тъ въ Германіѣ, и надъ невѣрїе-то въ венчкы-тѣ образованы земѣ; и усилия-та за распространеніе-то на Христіанскѣ-тѣ вѣрѣ въ язычническы-тѣ страны съставляватъ единъ отъ най-блѣскавы-тѣ главы въ исторіѣ-тѣ на този вѣкъ.

Тѣзи нѣща доказватъ че прѣзрѣтѣ въ този вѣкъ сѣхъ докарали свѣтъ-тъ поблизо къмъ осществленіе-то на блаженно-то царство Христово. Това трѣба да заякчи вѣрѣ-тъ на всякой Христіанинъ въ Исуса Христа.

Цѣлый-тъ приходъ на 1,030 Лондонскы религіозны и благотѣльны общества минѣла-та година е былъ 4,651,132 ан. л. Той надминува съ 400,000 ан. л. приходъ-тъ имъ на по-минѣлѣ-тъ години.

Казватъ че Папа Пій ималъ 32,000,000 б. междидѣта вложени у Италиѣ-скѣ-тѣ Банкѣ.

ОБРАЗОВАНИЕ-ТО ВЪ ИТАЛИѢ.

Италія има едно пространство отъ 114,409 четв. мил. и населеніе-то ѣ, на 1870, было 26,801,154 души. Почти венчко-то населеніе говори Италиѣ-скы-тѣ языкъ и принадлежи на Римо-Католическо-то вѣроповѣданіе. Отъ паданіе-то на Римскѣ-тѣ Имперіѣ до 1870, кога-то останжла-та часть отъ Папскы-тѣ владѣнія ся съедини напълно съ днешно-то Италиѣ-ско царство, Италія много нарѣдко, и то за кѣсо врѣме, е была подъ управленіе-то на единъ владѣтель. Въ Виенскы-тъ Конгресъ, на 1815, Италія е была раздѣлена на нѣколко царства и херцогства, именно, Сардинско-то царство, Сициліѣ-ско-то царство, Тосканско-то велико херцогство, херцогства-та на Пармѣ, Моденѣ и Луккѣ, Папскы-тѣ Държавы, и Ломбардо-Венеціѣ-ско-то царство, което останжло съ Австріѣ. На 1859, венчкы-тѣ тѣзи държавы, съ включеніе на единъ часть отъ Папскы-тѣ Държавы и на Венеціѣ, сѣхъ ся присѣдинили отъ Сардинскы-тъ царъ, който зель тогава титлѣ-тъ Италиѣ-скы-тъ царъ. На 1866 Венеціѣ, и на 1870 Папскы-тѣ Държавы ся присѣдинихъ на Италиѣ. Съединена Италія занимава сега десето-то мѣсто между народы-тѣ по населеніе, и тринадесето-то по пространство.

Първоначално образование. — То е задължително въ цѣлѣ Италиѣ отъ 1859 насамъ. Дѣца-та и отъ два-та пола, които сѣхъ на възраст отъ 6-до 14 години, трѣба да ходятъ на училище; и които родители не ги пращатъ сѣхъ изложени на глобѣ. Курсъ-тъ на първоначално-то образование е четири години. Първоначалны-тѣ училища сѣхъ раздѣлены на двѣ отдѣленія отъ по два класса. Въ първо-то отдѣленіе ся прѣподава четеніе, писаніе, начална числителница, начала отъ метрическѣ-тѣ системѣ и Италиѣ-скы-тъ языкъ. Въ второ-то отдѣленіе ся прѣподава, въ прибавленіе на горни-тѣ прѣдмѣты, начално землеописаніе, народна исторія, краткы понятія отъ естественны-тѣ науки, краснописаніе, съчиненіе и диллографія. Училища отъ първо-то отдѣленіе, едно за момчѣта и едно за момчѣта, трѣба да има въ всяко село. Ако едно село е малко и бѣдно, то може да ся съедини съ друго за да поддържатъ заедно тѣзи училища. Училища отъ второ-то отдѣленіе трѣба да има въ всякой градъ, който брои повече отъ 4,000 жители. Сѣла, които иматъ по-малко отъ 500 жители, трѣба да поддържатъ едно училище за момчѣта и момчѣта. Учителѣ-тѣ и учителкы-тѣ въ тѣзи училища ся опрѣдѣлятъ за по три години. Годишна-та имъ плата за въ сѣла-та е отъ 500 до 600 франга, а за въ градове-тѣ отъ 700 до 900 франга. Единъ капиталъ е основанъ за пенсіи на учители, които сѣхъ достигли на 55 годишнѣ възраст и които сѣхъ учителствували 30 години. Всякой учитель полага ежегодно въ този капиталъ по 2 $\frac{1}{2}$ на % отъ платѣ-тъ си, и кога-то ся оттегли отъ учителствуваніе-то, той пріема ежегодно единъ пенсіѣ равна на платѣ-тъ си. На онѣзи, които слѣдъ 15-годишно учителствуваніе не могатъ да продължаватъ вече званіе-то си, ся дава една пенсіѣ равна на единъ третѣ часть отъ платѣ-тъ имъ. Вдовцы на учители пріематъ пенсіи додѣто стоѣтъ неженены. Частны училища може да ся отворя-тъ отъ всякого, който има потрѣбѣ-тъ дипломъ и едно свидѣтельство за добро поведеніе. Никаквы учебници не ся прѣдписватъ за частны-тѣ училища, но

Правителство-то може да запрѣти които мысли за вредителны.

Освѣтъ общы-тѣ и частны-тѣ първоначалны училища, въ Италиѣ има черны и Недѣлны училища за млади и отъ два-та пола. Число-то на общы-тѣ дневны училища, на 1872, е было 34,732 за момчѣта и 3,238 смѣсены. Число-тѣ дневны училища были 9,167, сло-то на вечерны-тѣ училища, въ цѣлѣ-тъ години, было 9,809, а на Недѣлны-тѣ — 4,743. И така число-то на първоначалны училища е 58,732. Число-то на ученицы-тѣ въ първоначалны-тѣ училища, на 1872, было 1,745, въ вечерны-тѣ — 375,947, а въ Недѣлны-тѣ 153,585. Число-то на учители въ първоначалны-тѣ училища было 43, отъ които 23,479 мѣжѣ и 20,028 женѣ.

Курсъ-тъ на реалны-тѣ училища, които ученицы-тѣ ся приготвятъ за тѣлп, е три години. Въ тѣхъ ся прѣподава законъ Божіѣ, дѣтвѣспитаніе (дагогика), Италиѣ-скы-тъ языкъ, числителница, геометрія, диллографія, началны естественны-тѣ науки, словосъчиненіе, краснописаніе, рисоуваніе, музика и словесны начала. Въ реалны-тѣ училища ся пріематъ момчѣта отъ 16 год. нагорѣ, а момчѣта отъ 15 годишнѣ нагорѣ. Число-то на реалны-тѣ училища на 1872, было 125, отъ които 48 (за момчѣта и 25 за момчѣта) ся поддържали отъ Правителство-то.

Освѣтъ тѣзи училища почти въ всякой голѣмъ градъ въ Италиѣ има еднѣ дѣвическы пансіоны, отъ които сѣхъ правителственны, другы общинскы и третѣ частны. Въ тѣхъ ся прѣподава правоученіе, землеописаніе, исторія, числителница, краснописаніе, писаніе (сво-сло-вие), естествена исторія, Италиѣ-скы-тъ и Френскы-тъ языкъ заедно съ латинскы-тъ имъ, рѣкодѣліе и гимнастика. Нѣкои отъ тѣзи пансіоны язычнѣ-тѣ Германскы-тъ и Англиѣ-скы-тъ сѣхъ въведены. (Слѣдва).

Слѣдующа-та таблица показва количество-то въ грошове, което всякой учитель въ доло-споменѣ-тѣ земли платѣ на годишнѣ-тѣ за поддържаніе-то на школы-тѣ училища и на войскѣ-тѣ.

За училища-та За войскѣ-тѣ

Съед.-Държавы	— 40 $\frac{1}{2}$	— 27 $\frac{1}{2}$
Швейцарія	— 17 $\frac{3}{4}$	— 20
Англія	— 13 $\frac{1}{2}$	— 77 $\frac{1}{2}$
Пруссія	— 10 $\frac{1}{2}$	— 45 $\frac{1}{2}$
Австрія	— 8 $\frac{1}{2}$	— 27 $\frac{1}{2}$
Франція	— 5 $\frac{1}{2}$	— 90
Италія	— 2 $\frac{3}{4}$	— 31 $\frac{1}{2}$

Стойность-та на Френскы-тѣ драгоцѣнности, които были изложени на Френско-то Изложеніе, была 30,000,000 англ. лиры.

Д-ръ Дрейпѣръ е писалъ прѣди нѣколко врѣме че открьлъ кислородъ слѣнце-то чрѣзъ расчлененіе-то на слѣдѣ-тъ му, но Г. Локіеръ, въ слѣдѣ-тъ членъ въ "Деветнадесетый вѣкъ", дова-сега че Г-нъ Дрейпѣрово-то открьтіе почива на добрь основѣ, и сключува тѣзи думы: "До колкото наше-то спори-мо знаніе за съставъ-тъ на слѣнце-то ся простира, то е направено вѣ-вечето отъ метали, и по тѣзи причинѣ, то е различно отъ корѣ-тъ на нашѣ-тъ земѣ, въ който метали-тѣ сѣхъ по-малко".

ПОЛИТИЧЕСКИ ПОВИНИ.

(Ний обнародвамы отговоръ-тъ на Комисіѣ-тъ тѣй както той е былъ пратенъ на "Маричъ". Ред.)

ОТГОВОРЪ ОТЪ ЕВРОПЕЙСКЪТЪ КОМИСИѢ НА ПРОШЕНІЕТО

На Г. Г-да І. Груевъ, Т. Кесіаковъ, Н. Ев. Гешовъ, Д-ръ Стоиловъ, Д. Папазовъ, Д. Пауловъ, Савовъ, Поповъ, Г. Ивановъ, К. Великовъ, Д-ръ Г. Мирковичъ, Хр. Павловъ въ името на нѣколко хиляды Благаре жители отъ Вѣсточнѣтъ Румелиѣ.

Господа

Прошеніето което вы поднесохте съдръжава нѣкои живы критикуванія върху едни особенны условия на Берлинскій Договоръ.

За това, Европейска-та Комисія, ся счита длѣжна да ви ся Моли да не отвърщете, отъ прѣди очыты ви, това, ченито единъ отъ нейныты членове, не е освободенъ да дѣйствова по волѣтъ и личныты свои вѣдѣнія.

Коммисарыты Германскій, Австро-Унгарскій, Францускій, Велико-Британскій, Италіанскій, Русскій и Турскій, всицы съ были неспратены тука въ еднѣ същѣ цѣль, както и по същѣ званіе, та нарочно да дѣйствуватъ за изпълненіето на Трактатъ вѣключенъ отъ Цѣломощныцыты на Вѣликиыты Силы, и който е былъ потвърденъ отъ Царіе, Краля и Началныцыты Дрѣжавны прѣставлены въ Берлина.

Коммисіята, прочее, немаше, по никакъвъ начинъ, да взема въ вниманіе, едно прошеніе противно на дѣлото на Правителствата на които смы ныя Повѣренныцыты.

Обаче, ако тя, не изпълнява, въ пълнѣтъ си строгостъ, това начяло, единствено е, защото тя желае да ся ползува отъ тоя случай приставенъ на ней, да ся изяснева съ вазы, въ пълнѣтъ искренности.

Въ прошеніе-то ви, щото, най паче, е удивлявало Комисіѣтъ было, види ся, да сте ся направили едно вслажовно понятіе, и мысляніе, варху общото политическо положеніе пакъ и надъ вѣжностѣтъ на Берлинскій Договоръ. Не щемъ да траенмъ дѣрыты нито причинныты по които ся е породило това понятіе въ льното на населеніето, нѣ мыслмъ, да изпълнимъ еднѣ длѣжностъ, и да надясимъ, въ същѣто вѣрмя, на народѣтъ ви, голѣмѣтъ услугѣ, като вы освѣщавамы върху тыя вѣпрсы.

Истинно е, че въ Берлинскій Конгресъ, вѣнчыты силы на които еднѣдушныты рѣшенія, нужномъ, учрядатъ и установлеватъ съдѣжѣтъ както на по-голѣмыты така и на по-малкыты народы, тамъ были вѣнчыты взбраны.

Слѣдователно, който народъ, былъ ся трѣбѣтъ да ся съобразява и да ся по-клонн на установленіята на Берлинскій Миръ, тоя народъ былъ съгрѣшивъ тяжко, тужно, и ся сложилъ на серіозна пасность.

Като е това вече остановено, нека разытамы снга расположеніята на Конгреса, които по наособито вы интересуватъ. Всичкыты тыя расположенія ся вѣключѣтъ въ едно което е, че вы ся отвори овѣ съдѣжѣ като ся подарява вашѣтъ гранѣ съ еднѣ истиннѣ Самоуправлянѣ дминистраціѣ.

Нѣ, какво трѣбѣ да ся разумыа съ ѣзи думы? Тыя значаватъ, че населеніето на Вѣсточнѣтъ Румелиѣ, трѣбѣ

и ще има право да съдѣйствува въ управленіето на всичкыты вѣтрѣшны работы на тази провинціѣ. Освѣнь това, тыя думы вѣключѣтъ още въ себе силнѣтъ волѣ на Европѣ, да не допуца вече, површеніето на едно състояніе отъ което опытъ е доказвалъ затрудненіята и опасностыты.

Спорядъ единъ членъ на Берлинскій Договоръ, Вѣсточната Румелиѣ слѣдва да прави чясть на Отоманскѣтъ Имперіѣ и назначеніето на Генералъ Губернаторъ принадлежи на Султана; нѣ, въ същѣ вѣрмя, е такожде установено, четоъ Генералъ Губернаторъ ще бѣде Христіанинъ, и че не ще може бѣде избранъ, освѣнь съ съизволеніето на Вѣликиыты Силы, които крайно ся интересуватъ на Благоденствіето ви.

При това правдыныты и длѣжностыты на Губернатора ще бѣдѣтъ строго и до-пълно опрѣдѣлены отъ Европейскѣтъ Комисіѣ, който ще има и още голѣмѣтъ грижѣ да упазн, за народѣтъ едно право за контролъ, чрезъ едно областно Прѣдставленіе, каквото, Испълнителната Власть, де не ще може дѣйствова, освѣнь по съгласіето на народното желаніе и понеканіе.

Слѣдователно не може пмате причины да ся бойте отъ това, че тая область на която Европа поискала да ѣ даде привилегированно положеніе, да ся пѣкога површе на единъ, както казвате, обыкновенъ Вилаетъ. Тозъ случай е вече изключенъ, спорядъ постановленіето на еднѣ искреннѣ и истеннѣ Автономіѣ.

Никаква безрядна Турска войска не ще може да хвезва въ странѣ-тъ ви, гдѣто самыятъ военный элементъ ще бѣде Мѣстна Милиціѣ. Колкото за уряденѣтъ Отоманскѣ войска, тя ще има право, спорядъ еднѣдушното съгласіе на Силыты, да установи по границыты, гарнизоны; но тая войска не ще може занимава никаква точка, мѣсто, въ областѣта.

И вѣнчко това произлеза, непременно, отъ самыты членове на Берлинскій Договоръ.

А за това което ся отпоси до работѣтъ на организаціѣта, който е намъ повѣрена, бѣдете увѣрени че, *въ крагѣта на прѣдѣлыты си*, Комисіята ще ся старае да удовлетвори законныты ви желанія, ще запази интересыты ви, и ще вы дава искренны и серіозны гаранціи за щото най-напрѣдъ горѣщѣто ѣ желаніе е да улесни и да ускорява развиваніето на вѣнчыты сѣдѣства на тази прѣкрасна страна.

Съ този духъ, комисіята ся задѣжила на себе въ день 4-ый тякушаго мѣсяцъ да подари вашѣтъ странѣ съ установленія които да ви дадѣтъ:

- 1-о Сигурностьта на личностыты и на имотыты.
- 2-о Една независима, безпрѣстрастна и бързѣтъ управлѣ.
- 3-е Една система данѣци, и една финансиална Администраціѣ съобразны на начяла на нынѣшното Економическо поученіе и наука.
- 4-о Едны кредитны установленія каквото и едно Индустріално Управленіе, способны да развиватъ общѣто и личното благоденствіе.
- 5-о Съвършенны съобщителныпѣтища.
- 6-о Свободата и съвършенно равенство на вѣронеповѣданіята, съ едно справедливо Учрядженіе за сношеніята помѣжду различныты религіозны общества и Правителството.
- 7-о Еднѣ системѣ Публично Поученіе която ще почита правата и инте-

ресыты на различныты религіозны общества, пакъ и въ същѣ вѣрмя ще усѣрди умственното потичаніе на населеніето.

8-о Едно освободително учрядженіе за печатскыты вѣпрсы.

9-о Едно справедливо съучастіе за вѣнчыты клоніе на народонаселеніе въ гражданскій и публичный животъ, както и едно прѣдставленіе съобразно съ нуждыты на странѣ-тъ.

10-о Една Испълнителна Власть Крѣпко и Силно установена, нѣ обаче подложена на единъ спасителнѣтъ контролъ.

11-о Една Гражданска Администраціѣ, който ще, по справедливѣтъ мѣркѣ, съгласи интересыты на Дрѣжавѣтъ съ интересыты на личностыты.

Таквава е общата Програма, който Европейската Комисія мысли да установи. Освѣнь това, ще тя пакъ ся занимава, съ най-искренна безпрѣстрастность, съ вѣпрсытъ толкосъ вѣжентъ, на языцыты който ще ся старае да рѣшава по най справедливѣтъ начинъ.

Знаемы, че, и най добрыты Установленія не може произнасіѣтъ спасителны послѣдствія, освѣнь по условіето че съ допѣлно съобразны съ пѣравыты и характератъ на народыты, отъ които тыя трѣбѣ да упазѣтъ благоденствіето. За това, като устронмъ учрядженіето на областѣта ныя щемъ имамы всякога прѣди очыты си, древныты пѣравы и обычѣи, които вы съ толкова мыли и ще ся стараемъ да ги въводиы въ крѣгѣтъ на новый органический законъ.

Друго сега не ны останѣ, освѣнь една точка, послѣднѣта, който имамы да ви изяснимы. На скончаніето на прошеніето ви, вы ны казвате че настоящето Управленіе види вы ся, достаудовлетворително и молете ни ся да го установимъ и посвятимъ. Трѣбѣ спрямо това да вы запомнимы, че вѣнчыты Силы, безъ да изключимъ самата Россія, на който войската занимава странѣ-тъ ви, и който е сама въвела у васъ, тая организаціѣ, вѣнчы, припознаватъ вѣключително, неговъ прѣврѣменъ характеръ, понеже ны съ тыя натовариы да устронмъ едно докончателно установленіе и съвършенно устроеваніе което ще намѣсти настоящето. Това не въпрече комисіята въ работѣтъ си, да има прѣди видъ, това до възможното, настоящыты учрядженія. Слѣдователно, сапѣта Сила на който сте длѣжни за това учрядженіе, Россія, прѣдварително побърза, да ся даде, въ Берлинъ, свободното си съгласіе на устроеніето съ което е Европейската Комисія днесъ натвярена да устрон.

Настоящето положеніе на работыты, прави ви ся достаточно и задоволително, защото по е съобразно съ вашыты по-пеканія, отъ колкото бывшето което е то намѣстило; нѣ не забравяйте това, че за да хвезва въ пѣтя на Европейскѣтъ Цивилизаціѣ, трѣбѣ, вашѣтъ странѣ, да ся снабдява, съ еднѣ ебирность установленія точно опрѣдѣлены и ползователно уздравены.

Явно и искренно показамы вы мнѣніето и намѣреніята си. Уповайте, прочее, въ Комисіѣтъ, който друго не желае, само и само, вашето добро. Бѣдете увѣрени, че ако бы нѣкой вы казвалъ противното, онъ бы го казвалъ, та да вы излага и бѣзъ друго щѣлъ вы поврѣди.

Съ търпеливо сѣрдце тишина и покойствіе, почаяйте, скончаніето и извѣр-

шваніето на дѣлото, което е было повѣрено на Европейскѣтъ Комисіѣ за уздравленіето на бѣдѣщето ви Благоденствіе.

За Европейскѣтъ Комисіѣ
Нейный Прѣврѣменный Прѣдсѣдатель
Каллай.

Пловдивъ 9/врий 1878.

СЛОВО НА РУМАНСКИЙ-ТЪ КНЯЗЬ.

Князь Карлъ, при отваряніе-то на Руманскѣ-тъ Камарѣ, казалъ на 15 того едно слово, на което слѣдующе-то е едно скратеніе:

Благодареніе на еднѣдушно-то рѣшеніе на Великы-тъ Силы за да оздравятъ мирѣ-тъ чрѣзъ искренно-то приспособленіе на Берлинскій-тъ Договоръ, Руманія може да ся занимава съ вѣтрѣшно-то си положеніе; независимость-та на Руманіѣ ся е припознала; тя е влѣзла въ редѣ-тъ на онѣзи Дрѣжавы които завнесятъ отъ самосебе си.

Руманскы-тъ власти и войскы занехъ вчера Добруджѣ.

Дипломатическы-тъ ни отношенія ся починѣхъ пакъ съ Турціѣ съобразно съ правдыны-тъ на върховны Дрѣжавы. Тѣ ся установихъ върху същѣ-тъ погъ съ пограничны-тъ Силы; надежда има че и другы-тъ Силы ще постигнатъ същѣ на-скоро. Отъ законодателны-тъ Камары зависи твърдѣ много да ускорятъ слѣдствіе-то на онова което тѣ съ рѣшили въ послѣдно-то извѣпрѣдно засѣданіе. Тѣмъ остава да испѣлнѣтъ послѣднѣ-тъ длѣжностъ на свѣкваніе-то на едно Народно Събраніе, и мѣчпотѣ-тъ, които ся посѣрѣчатъ въ възстановленіе-то на дипломатическы-тъ отношенія между Великы-тъ Силы и Руманіѣ, ще исчезнѣтъ. Понеже тѣ иматъ право да измѣнятъ Конституціѣ-тъ, тѣ ще бѣдѣтъ въ състояніе да отговорятъ на ожиданія-та на Европѣ като заличѣтъ отъ нейъ начало-то на политическо-то неравенство по причинѣ на религіѣ, начало, което не ся съгласува вече съ напрѣдѣ-тъ на вѣкѣ-тъ.

Послѣ Князь-тъ споменува нѣколко законопроекты, между които и проектѣтъ за съединеніе-то на Кюстенджанскѣ-тъ желѣзницѣ съ Руманскы-тъ желѣзны пѣтища.

Вопрѣки най-жестоку-тъ жертвы, продължава Князь-тъ, на този голѣмъ періодъ въ който толкова голѣмы събытія ся случихъ по границы-тъ и въ вѣтрѣшность-тъ на Руманіѣ, тя е излѣзла по-свободна, по-силна и по-уважаема отъ всицы. Нейны-тъ чада ѣ повѣрнѣхъ мѣсто то, което тя е занимавала въ вѣрме-то на величіе-то на своѣ-тъ исторіѣ. Князь-тъ сврѣшва слово-то си както казва че желае добрѣ сполукѣ на законодателны-тъ Камары.

РАЗНЫ НОВИНЫ.

Отъ Пловдивъ явяватъ че международнѣ-тъ Комисія опрѣдѣлила нѣкой си чиновникъ Виталисъ (Левантинѣцъ) да прѣустрои джандармеріѣ-тъ въ Источнѣтъ Румелиѣ.

На 14 того въ Едрене станѣлъ еднѣтъ пожаръ, въ който Гръцко-то училище и 7 близосѣдны кѣщи изгорѣли.

Политическы-тъ агенты на Австріѣ и на Франціѣ за въ Българіѣ замнѣхъ въ петѣкъ отъ тука за Сѣбіѣ заедно съ свои-тъ секретари.

Богословско-то училище при Дъсковскый тѣ мѣнастирь, близо до Търново, подѣ управленіе-то на Епископа Климента, ся отворило на 11 того. Ученици-тѣ, които свършатъ науки-тѣ си въ това заведение, щѣли да могатъ да постѣпватъ въ духовно званіе, да ставатъ управители или секретари на Канцеларии-тѣ на духовны-тѣ начальства, и да ся прашатъ въ Рускы-тѣ духовны академіи.

Князь Лабановъ, Рускый-тѣ посланикъ, ся завърнѣ тука въ петѣкъ отъ Едрене.

Месенджаръ казва че Руссія, откакъ видѣ че Европа серіозно иска испълненіе-то на Берлинскый-тѣ Договоръ, обѣрнѣ миролюбивѣ политикѣ. Споредъ неговы-тѣ свѣдѣнія, Генералъ Тотлебенъ пріелъ заповѣдь да намали Рускѣ-тѣ войскѣ въ Българіи и Румелии на опрѣдѣлено-то отъ Берлинскый-тѣ Договоръ число; движенія-та на Князь Дондукова въ Румелии ся спрѣли; и Князь Лабановъ пріелъ наставленія да влѣзе въ пріятельскы прѣговоры съ Портѣ-тѣ за сключваніе-то на окончателный-тѣ миръ между неѣ и Русіи. Последній-тѣ ималъ вече дългѣ разговоръ съ Сафветъ паша върху този прѣдмѣтъ.

На 14 того трима Българи, градинари, отъ Македоніи, сѣ были заклани по единѣ най-варварскы начинѣ въ Ортакюй. Убійци-тѣ не сѣ ся хванѣли до сега. Говори ся, казва *Месенджаръ*, че тѣ были военны.

Месенджаръ въ единѣ членѣ казва че движеніе-то на Персійскѣ-тѣ войскѣ по границѣ-тѣ къмъ Афганистанъ бы ся видѣло най-напрѣдъ като че Персія иска да помогне на Англіи. Извѣстно е че Персія притязавѣ единѣ часть земѣ отъ Афганистанъ, и това е което ны прави да вѣрваме че тя ще ся воспользува отъ сегашнѣ-тѣ войнѣ за да си ѣ земе съ оржжіе. Отъ другѣ странѣ, извѣстно е че Персія има тѣсно пріятельство съ Русіи, и слѣдователно, движеніе-то на първѣ-тѣ безъ знаніе-то на послѣднѣ-тѣ не може да стане. За това твърдѣ възможно е Руссія да изиграе Афганистанъ. Отъ единѣ странѣ, Русси-тѣ въ Мервѣ и тѣхно-то голѣмо вліаніе въ Балхѣ, и Перси-тѣ въ Хератѣ и въ Фуруръ, и отъ другѣ, Англичани-тѣ въ Кандахарѣ и въ Гирішкѣ, Афганистанъ може да прѣстане да сѣ сѣстествува политически. Въ такѣвъ случай, Англія ще доде лице съ лице съ Русіи и Персіи върху Афганистанскы-тѣ горы.

Въ членѣ-тѣ "Защо не трѣба да мълчимъ," въ 106-й брой на "Българинъ," ся говори за нѣкон лица въ Българіи, които за да придобѣятъ нѣкоѣ службѣ, вѣспріемали да правятъ подмилкванія, ласкателства, шіонство и клеветничество. Членове-тѣ осѣжда такѣва лица и онѣзи които ся служатъ съ тѣхъ. Въ 107-й брой на сѣщый вѣстникъ, въ другѣ членѣ, подѣ сѣщо-то заглавіе, ся казва че бѣдѣщо-то благосѣстояние на Българскый-тѣ народъ зависи отъ икономическѣ-тѣ и финанціалнѣ-тѣ наредбѣ на Българіи. Членове-тѣ развива този прѣдмѣтъ и го прѣпорѣчва на вниманіе-то на бѣдѣщо-то Народно Събрание.

Ла Тюрки казва че възстаніе-то въ Кюрдистанъ зема доста голѣмъ размѣръ, защото много племена земаля участіе въ него като ся сѣдинявали съ четы-тѣ,

управлявани отъ еминове-тѣ и отъ роднины-тѣ на Бедерханъ паша. Последній-тѣ, споредъ *Вакмѣ*, издавалъ въ свое име писемны и телеграфически заповѣди. Много села въ Діарбекирскый-тѣ вилайетъ были ограбены отъ възстанни-цы-тѣ. Прѣди 4-5 дни Порта-та прати Иззетъ паша да потуши това възстаніе.

Г. Ристичъ, Сърбскый-тѣ пълномощенъ Министръ прѣдъ Портѣ-тѣ, пристигнѣ тука минѣла-та седмица.

Порта-та поискала официално порѣчителство-то на Англіи за сключваніе-то на единѣ заемъ.

Вакмѣ казва че ако неизвѣстность-та на политическы-тѣ работы слѣдва още шесть мѣсеца, финанціи-тѣ на Турціи ще пострадатъ твърдѣ много, защото тя има сега 35 миліона т. л. разности въ годишнѣ-тѣ, а приходи-тѣ ѣ сѣ по-малко отъ половинѣ-тѣ на тѣзи суммѣ.

Дейли Нюзъ отъ 7 того казва че чпсло-то на три-тѣ Англо-Индійскы войскы, които дѣйствуватъ въ Афганистанъ, възлазя до 34,730 души, отъ които 12,740 сѣ Англичани.

Гази Мухтаръ паша ся опрѣдѣлилъ главнокомандующій въ Иширъ и Тесалии.

Споредъ *Месенджаръ*, Австрія и Порта-та ся съгласуватъ по начало върху заниманіе-то на Новый Пазарскый Санджакъ, но имало още нѣкон подробности да ся рѣшаватъ.

Месенджаръ казва че Албанско-то влѣніе доста спадѣло, и че то сѣ сѣстествовало още въ Инекъ, дѣто единѣ Молла, който прибѣгнѣлъ тамъ отъ Босни, влѣнувалъ дохове-тѣ.

Турекый-тѣ Министръ на Финанціи-тѣ напоследѣтъ поискалъ отъ Англіи-ско-то и Френско-то Правительство четыри способны лица, опытни въ управленіе-то на Минтарственны-тѣ Домове, за да му помогнѣтъ въ прѣустройство-то на Турекы-тѣ Гюмрюцы.

Правительство-то щѣло да сключи единѣ заемъ отъ 1,100,000 т. л. съ 10 на 0/0 лихвѣ отъ Левантискы-тѣ банкеры на Галатѣ срѣщо Гюмрюшкы-тѣ приходи. Отъ тѣзи суммѣ, 750,000 т. л. щѣли да ся употребѣятъ за оттегляніе-то на каиме.

Споредъ единѣ депешѣ отъ Пловдивъ, Порта-та прѣдставила на разглежданіе-то на Европейскѣ-тѣ Комисіи единѣ проектъ за прѣобразованія въ онѣзи Румелийскы области, които оставатъ подѣ прямо-то ѣ управление.

Отъ войнѣ-тѣ не сѣ имали нѣкон важны новины. Афганистанци-тѣ продължаватъ да ся теглятъ навѣтрѣ безъ да дадѣтъ нѣкое серіозно съпротивленіе на Англо-Индійскы-тѣ войскы.

Вчера всѣкы-тѣ Министри ся промѣниѣ. Хайреддинъ паша (отъ Тунисъ) станѣ Садразаминъ; Александръ Каратеодориди паша, новы-тѣ Критекы валия, станѣ Министръ на Външны-тѣ Дѣла; Гази Османъ паша — Сераскеринъ; Кадри паша — Министръ на Вътрѣшны-тѣ Дѣла; Сава паша — Министръ на Общы-тѣ Сграды; Джеведетъ паша — Министръ на търговіи-тѣ и на земледѣліе-то; и Сандъ паша — Министръ на правосѣдіе-то. Шейхъ-юл-Ислямъ-тѣ тоже е промѣненъ.

Комисія-та, която бѣше отишла да начертѣе границы-тѣ на Источнѣ Румелии, ся завърнѣ тука въ Недѣлкѣ. По причинѣ на мъгливо-то врѣме и на болестъ, тя отложила за сега дѣло-то си.

ТЕЛЕГРАФИЧЕСКЫ ДЕПЕШЫ.

Лакоръ, 15 Ноем. — Днесъ Англіи-скы-тѣ войскы занехѣ твърдинѣ-тѣ Курумъ, на којто Афганистанскый-тѣ гарнизонъ побѣгнѣлъ къмъ Пейваръ. Населеніе-то въ Афганистанъ не было враждебно къмъ Англіи-скы-тѣ войскы, додѣто тѣ сѣ стигнѣли.

Лондонъ, 15 Ноем. — Днешный *Морнингъ Постъ* обнародва единѣ телеграмъ отъ С. Петербургъ че Лордъ Лоттѣсъ, Англіи-скый-тѣ посланикъ, щѣлъ да нека изясненія отъ Русіи за языкъ-тѣ, който Генералъ Кауфманъ употребилъ при пріеманіе-то на единѣ пратеникъ отъ Афганистанскый-тѣ Емиръ.

Бомбей, 16 Ноем. — Говори ся че Афганистанскый-тѣ Емиръ повикалъ войскы-тѣ си отъ Кандахаръ да ся върнѣтъ въ Хератъ по причинѣ на движеніе-то на Персійскы-тѣ войскы по границѣ-тѣ.

Лондонъ, 16 Ноем. — Афганистанци-тѣ правили голѣмы приготвления въ Пейваръ за да противостоѣтъ на Англіи-скы-тѣ войскы.

Една извѣредно важна мѣрка щѣла да ся прѣдложи на 30 того въ Англіи-скый-тѣ Парламентъ.

Лондонъ, 17 Ноем. — Подтвърдява ся че Англія отпраща единѣ потѣ на Русіи върху слово-то на Генералъ Кауфмана относително до Афганистанскый-тѣ Емиръ.

Бомбей, 17 Ноем. — Емиръ-тѣ съсѣрѣдоточва войскы-тѣ си въ Кабулъ и укрѣпѣва столицѣ-тѣ си. Англіи-скы-тѣ войскы върватъ къмъ Пейваръ, дѣто едно голѣмо число Афганистанци сѣ ся укрѣпили.

Берлинъ, 17 Ноем. — Единѣ Министерскы указъ запрѣтѣва прѣбываніе-то на подозрителны лица въ Берлинъ, Потсдамъ и Шарлотенбургъ, още и носаніе-то на оржжіа и продаваніе-то на финѣцы въ речены-тѣ градове.

Полиція-та изгони днесъ отъ Берлинъ около 40 души отъ главны-тѣ Соціалисты.

Римъ, 17 Ноем. — По причинѣ на Соціалистско-то движеніе, Правительство-то заповѣда да ся затворятъ много мѣста за събраніе и клубъ-тѣ *Барсанти*.

Хванѣти-тѣ отъ власти-тѣ документи показватъ че Италианскы-тѣ Соціалисти иматъ сношенія съ чуждестранны-тѣ.

Лакоръ, 18 Ноем. — Враждебни-тѣ горци на Англіи сѣ запушили проходъ-тѣ на Хиберъ. Съобщенія-та на Англо-Индійскѣ-тѣ войскѣ сѣ прѣсѣчены; кербани-тѣ сѣ хранѣ и другы потребности были принудени да ся върнѣтъ назадъ. Войскы сѣ ся пратили за да отворятъ проходъ-тѣ.

Лондонъ, 18 Ноем. — Англо-Руска-та кореспонденція върху Срѣднѣ Азиѣ ся обнародва днесъ.

Една депеша отъ Г. Жіерсъ, намѣстникъ-тѣ на Князь Горчакова, отъ 9 Септ. 1878, припознава че въ политикѣ-тѣ на Русіи относително до въпросъ-тѣ на Срѣднѣ Азиѣ е имало нѣкакво измѣненіе по причинѣ на положеніе-то на Англіи въ Источнѣ-тѣ кризѣ, но тѣзи политика е станѣла пакъ миролюбива. Сѣща-та депеша казва че Руска-та мисія въ Кабулъ е была приврѣменна и едно дѣло на учтивость.

Пеша, 18 Ноем. — Контъ Андранъ казалъ днесъ прѣдъ Австрійскѣ-тѣ де-

легаціи че ако Австрія да не бѣше занимала Босни и Херцеговину, тишина-та на Австро-Унгарскы-тѣ пограничны области щѣше да зависи отъ воли-тѣ на Австрія да не бѣше занимала тѣзи области, Источный-тѣ Въпросъ щѣше да сѣ появи пакъ въ всѣкѣ-тѣ си пълнотѣ и щѣше да ѣ наложи по-голѣмы жертвы отъ досегашны-тѣ. Той прибавилъ че въ Европѣ-тѣ Силы като сѣ повѣрѣли на Австріи заниманіе-то на Босни и Херцеговину, тѣ сѣ припознали закънѣность-тѣ на нейны-тѣ интересы въ Истокъ, и сѣ прогласили че една велика и силна Австрія е една Европейска трѣбность.

Парижъ, 19 Ноем. — Руска-та политика става повече и повече миролюбива.

Лондонъ, 19 Ноем. — Г. Глядетъ произнесълъ вчера едно слово, въ което силно нападалъ Лордъ Бикнесъ, като обявилъ че война-та съ Афганистанъ е несправедлива, и че тя ще къмъ другы несправедливы дѣла е ще докаратъ съсыиваніе-то на Индія.

Пеша, 20 Ноем. — Контъ Андранъ въ отговоръ на нѣколко въпросы кому ся отпращили отъ членове-тѣ на Австрійскѣ-тѣ делегаціи прѣди единѣ денъ отговорилъ че заниманіе-то на Босни и Херцеговину ще трае додѣто ся постигне цѣль-та којто Европа е имала прѣвидѣ, и слѣдъ като ся обезпечитъ Австрія отъ Турціи за жертвы-тѣ ѣ и ѣ порѣчителства че новы-тѣ редѣ на работы-тѣ, който ще ся въведе въ тѣзи области, не ще пострада въ бѣдѣще.

Австрійско-то заниманіе, прибавилъ Контъ Андранъ, не може да ся измѣни освѣ сѣ единодушно-то съгласіе на Силы, които сѣ подписали Берлинскы-тѣ договоръ.

Лакоръ, 20 Ноем. — Англіи-ската вѣска нападнала проходъ-тѣ Пейваръ, была отблъснѣта; тя ще поднови наденіе-то си днесъ. Проходъ-тѣ Хиберъ отпущенъ. Емиръ-тѣ съсѣрѣдоточва вѣнчелны войскы въ Джелалабадъ. Англіи-ско-то отдѣленіе на Кетѣ было нудено да отложи за напролѣтъ нападѣніе-то на Кандахаръ, по причинѣ на губѣ-тѣ на камилы-тѣ му.

Лондонъ, 20 Ноем. — Единѣ отъ Африкы-тѣ племена, които бѣхѣ прѣсѣчѣ съобщенія-та на Англіи-скѣ-тѣ войскы въ проходъ-тѣ Хиберъ, были подѣнѣ а другы распрѣнѣжты.

Пеша, 20 Ноем. — Австрійска-та делегація пріела да ся прибавятъ 15 миліона фіорины за войскѣ-тѣ, които занимава Босни и Херцеговину прѣ 1879.

С. Петербургъ, 21 Ноем. — Рускый Императоръ, въ едно слово което прѣнесълъ днесъ въ Москвѣ, казалъ че ся надѣва да подпише наскоро общетелный-тѣ Договоръ съ Турціи.

Лондонъ, 21 Ноем. — Една официална депеша отъ Лакоръ явява че едѣмо ся пріело отъ Афганистанскый-тѣ Емиръ, но съдържаніе-то му още не е извѣстно.

Лакоръ, 21 Ноем. — Вчера цѣло е имало една опорита борба въ проходѣ Пейваръ, на којто слѣдетвіе-то е извѣстно. Споредъ вѣрны свѣдѣнія, Афганистанци-тѣ испразднили Джелалабадъ.

Издава ся отъ Американско-то Евангелистическо Общество.

Редакторъ Т. А. Байнгтонъ. Въ Американъ-Ханѣ.

Въ Печатницѣ-тѣ на А. Х. Болдѣ.